
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  39Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº. 1456 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2279128.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARIA ELIANE VIANA 
PANTOJA, matrícula nº. 5523206/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Hospital Regional 
- Tucuruí, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 365/29.03.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.350/04.04.2023, correspondente ao Triênio de 07.01.2016 a 
06.01.2019, no período de 16.01.2024 a 14.02.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1457 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2262156.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor JOSE HUMBERTO VIANA MESQUITA FILHO, matrícula nº. 
5913731/1, cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, Lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 21.05.2017 a 20.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no 
período de 16.01.2024 a 14.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1458 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2282461.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO, matrícula nº. 5906436/1, 
cargo de Agente de PORTARIA, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 29.07.2016 a 
28.07.2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2024 a 14.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1461 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2291646.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIANA PADILHA DA 
SILVA, matrícula nº. 57194138/1, cargo de Agente de PORTARIA, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de Atenção 
a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
PORTARIA nº. 118/16.01.2023, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 35.262/20.01.2023, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 
09.03.2011, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1459 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E -2023/2306433.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor ROSENEY DA SILVA SOUSA, matrícula nº. 54194150/2, cargo 
de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotado 
no Hospital Regional - Tucuruí, goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2014 a 18.05.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 16.01.2024 a 14.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1460 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. E - 2023/2235114.

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARIA DA CONCEIÇÃO CHAVES LIMA, matrícula nº. 5876222/2, 
cargo de Técnico de Enfermagem, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada no Hospital Regional - Tucuruí, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) 
meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07.03.2019 a 
06.03.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 15.01.2024 a 13.02.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1463 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E - 2023/2227460.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CRISTINA GUIMARÃES 
OLIVEIRA, matrícula nº. 5301874/2, cargo de Agente Administrativo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada no Departamento de 
Vigilância Sanitária, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA nº. 06/02.01.2012, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 32.069/04.01.2012, correspondente ao Triênio de 28.02.2008 a 
27.02.2011, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1462 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. E -2023/2201916.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora ELIUDE DOS SANTOS 
PENHA, matrícula nº. 57197990/2, cargo de Técnico de Enfermagem, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão de Imunização, 
goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA 
nº. 958/06.08.2020, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
n°. 34.307/11.08.2020, correspondente ao Triênio de 10.01.2016 a 
09.01.2019, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 29.11.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1016553
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 216 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
Consiste em retificar o número da PORTARIA 215... publicada no DOE nº 
35.627, de 29/11/2023 – Protocolo nº 1016148.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 215 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.
LEIA-SE:  PORTARIA Nº 216 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023.

Protocolo: 1016555
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 062/SESPA/2022
Publicado no DOE nº 35.361, de 13/04/2023
Protocolo: 925443
ONDE SE LÊ:
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento sequenciais, HOMOLOGO os lotes/grupos 01 e 02 do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022, no valor total de R$ 3.272.468,04 
(TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E 
SESSENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS).
EMPRESA VENCEDORA:
E B CARDOSO LTDA, CNPJ Nº 34.849.836/0001-87, foi a vencedora dos 
grupos/lotes 01 e 02, pelo critério de menor preço por lote, no valor total 
de R$ 3.272.468,04.
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022: R$ 
3.272.468,04 (TRÊS MILHÕES, DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL, QUA-
TROCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS).
Belém (PA), 12 de abril de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA
LEIA-SE:
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento sequenciais, HOMOLOGO os lotes/grupos 01 e 02 do PRE-
GÃO ELETRÔNICO Nº 062/SESPA/2022, no valor total de R$ 3.117.462,72 
(TRÊS MILHÕES, CENTO E DEZESETE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E 
DOIS REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS).


